1

臺中市政府客家事務委員會第六屆委員第 5次會議紀錄

一、開會時間：民國 110 年 12 月 6 日(星期一)下午 3時 30 分

二、開會地點：臺中客家樂活園區-樂活學習館-山城客庄傳習中心

三、主席: 江主任委員俊龍                                  紀錄：邱淑華

四、出席人員：詳如出席名單

五、主席致詞: 略

六、工作報告：詳如會議資料

七、討論提案：無

八、臨時動議 (含意見交換)：

    編號：臨 1

提案人：李品瑱委員

案由 1：客家語言是客家人的身份，請落實辦理客家各種文化活動主持人（客

語發音）至 80%以上。

案由 2：年度計畫活動(已定案)的，公佈在 line 的委員群組。

決議：請業務單位研究辦理；行事曆部分提早公告讓委員規劃行程，仍以邀

請卡為主。

編號：臨 2

提案人：謝張瑞僑委員

案由：本傳習中心教室窗明几淨，門的部分要改善，免得進出遭撞擊。

決議：請業務單位研議改善。

    編號：臨 3

提案人：吳武斌、邱秀嬌委員

案由：為增進委員情誼，建議下次委員會於 2月底 3月初到九族文化村異地

開會。

決議：視疫情狀況，於明年櫻花盛開時可考慮納入規劃辦理。

    編號：臨 4

提案人：徐順良委員

案由：東勢是中部觀光的地方，是水果之鄉的客家庄，有溫泉及大雪山森林

等風景區，遊客進入東勢區看不到代表性的廣告看板，希望借助 4號

延伸東勢快速大橋做圖案看板，增加觀光的功效。

決議：本案曾與高公局、養工處及工務總局等單位參詳過，裝置廣告看板有

交通上及行車安全的疑慮。

 2

    編號：臨 5

提案人：林國清委員

案由 1：許多縣市因應耶誕節持續到農曆年有做裝置藝術，請問東勢區域是

否有意製作以推廣客家文化。

案由 2：新丁粄節是否有經費做車體廣告以推廣新丁粄節。

決議：今年有與公所合作，在東勢客家文化園區有學生彩繪燈籠裝飾，展覽

至明年元宵節後；車體廣告若有需要會以小額採購辦理。

    編號：臨 6

提案人：余寶錞委員

案由：新社區九庄媽(天上聖母)，能否補助過爐一些費用。

決議：請業務單位研議規劃補助辦理。

編號：臨 7

提案人：許勝明委員

案由：請大家不分族群腔調，共下來支持推廣客家文化，今(110)年原客活

力競賽，客家團隊榮獲第一名及第三名，分別以大埔腔與四縣腔對話

表演，展現客家多元腔文化，近期客家電視台播出「茶金」係用海陸

腔播出，獲得空前收視率佳績，請大家有閒共下來觀看，並推廣客家

戲劇文化。

決議：不論大埔、四縣、海陸各腔調，大家共下為多元客家文化打拼。

編號：臨 8

提案人：林若蓁委員

案由：期盼會內能教授委員們專業客語文化，或提供書本，讓委員們在平日，

生活週遭，能隨時傳達客語文化，以螞蟻雄兵的精神，延續登志老師

遺志。

決議：謝謝委員的建議。

編號：臨 9

提案人：范揚名委員

案由：明年桐花祭在外埔是否安排社團表演，。

決議：明年桐花祭目前仍在規劃中。

九、主席結論：感謝大家與會，承蒙大家！勞瀝！

十、散會:下午 17時 13 分